enim mentem a reliqua natura videtur plane segregasse, quasi mera sua vi et natura inniteretur, modo eam arte cum illa copulasse, quasi non posset illius ope carere<sup>1</sup>). Prorsus autem obscure dixit de animorum origine atque sorte futura. Nam mentem statuit quidem non ut animam nasci cum corpore nec esse tempore posteriore, sed extrinsecus ingredi in illud et stirpe sua esse divinam<sup>2</sup>); nec tamen concessit id, quod Plato putaverat, menti ex superiore vita et societate divina rerum notiones inditas esse atque innatas; coniunxit artius mentem cum reliqua natura affirmans eam sola facultate ad intelligendum instructam paullatim demum progrediente aetate vim suam explicare<sup>3</sup>). Unde intelligitur Aristotelem quasi medium tenuisse inter Platonis sententiam et veterem illam, quam ante dixi Empedoclis fuisse aliorumque dicentium, vim sentiendi atque intelligendi tanquam ex ovo paullatim procrescere ac perfici<sup>4</sup>). Quae de animi sorte futura in Eudemo dixit popularius, paucis ante (p. 8 in adn. 4) notavi; in illo de anima opere simile nihil enuntiavit. Si vero singulas sententias, quas de mente attulit, omnes composueris, facile videbis, eum praecclare de mentis humanae immortalitate cogitasse<sup>5</sup>), sed ab opinione vulgari, quam Pythagorei et Plato doctrina sua probaverant, longissime recessisse. Nam cum omnem recordationem, dolorem, voluptatem, alia similia ad mentis partem patientem ac mortalem referenda putaret, mentis parti agenti atque immortali nihil paene concessit, quod ex hac vita in alteram secum auferre illa videri possit<sup>6</sup>).

Restabat igitur in Aristotelis doctrina aliquid haud parvae dubitationis; quod tolli non poterat, nisi ulterius ad intimos philosophiae recessus procederetur. Quare non est mirandum, etiam eos, qui proxime Aristotelem sunt secuti, discipulos, cum ingenio impares magistri inventa defendere non essent ausi, ab eo descivisse et mox valde degenerasse. Multi autem in eo fuerunt concordes, quod in quaestione de anima instituta id praecipue explorandum sumpserunt, quo pacto mens vel intellectus cum sensu et corpore cohaereret. Sed quanto minus, quae in mentis simplicis atque immobilis definitione inessent difficiliora et subtiliora ipsi explicare potuerant, tanto magis eo sunt delapsi, ut omnem illam vim cum sensu et corpore confunderent, etiam esse mentem et animam prorsus negarent. Reciderunt igitur in eisdem paene errores, quos antea antiquioribus et aequalibus philosophis et Plato et Aristoteles exprobaverant. Itaque Dicaearchus et Aristoxenus, uterque Aristotelis discipulus, Pythagoreorum de harmonia sententiam amplexi sunt, eandem illam a Platone et Aristotele gravissimis rationibus refutatam. Quamquam Aristoteles, qui ipse animam cum corpore artissimo vinculo copulatam et tanquam formam corporis eamque inseparabilem significasset, facile potuit in eam partem intelligi, ut assentiri potius quam adversari Pythagoreis videretur.

<sup>1</sup>) Arist. de sensu c. 6: οὐδὲ νοῦς ὁ νοῦς τὰ ἔκπος μὴ μετ' αἰσθήσεως ὄντα, ἀμα δέ. Ritter I. 1. III 107. 109. 117. Zeller II 387. 390. 403. 489 sqq. — <sup>2</sup>) Metaph. IX 8: τὰ τῇ γενέσει ὑσερα τῷ εἶδει καὶ τῇ οὐσίᾳ πρότερα, οἷον ... ἀνθρώπος σπέρματος. De an. I 4, 13. gen. anim. II 3: λεπτεῖται δὲ τὸν νοῦν μόνον θύραθεν ἐπεισένει, καὶ θεῖον εἴηναι μόνον. vide Schmidt. I. 1. — <sup>3</sup>) De an. III 4, 3: ὁ ἀντι καλούμενος τῆς ψυχῆς νοῦς... οὐδέν εστιν ἐνεργείᾳ τῶν διτιων ποιν νοεῖν. cf. Trendelenb. „adesse idearum conditiones, modo, ut ipsae sint, agat cogitatio. Zeller II 388. 490. — <sup>4</sup>) Arist. de part. anim. IV 10: ἡ τῆς ψυχῆς ἀρχὴ πολλῷ δὲ δυσχίλητος ἔστι, καὶ σωματιώδης. — <sup>5</sup>) Vide Deinhardt. in Progr. Gymn. Vittebergens. 1840. p. 36. — <sup>6</sup>) De an. I 4, 14: τὸ δὲ διανοεῖσθαι καὶ φύλετιν ἡ μισεῖν οὐδε τέλετον πάθη, ἀλλὰ τούτη τοῦ ἔχοντος ἔχειν, ἡ ἔχειν ἔχει. διὸ καὶ τούτου φθειρομένου οὔτε μηδουμενεῖ οὔτε φύλετι. οὐ γάρ ἔχετον ἦν, ἀλλὰ τοῦ κοινοῦ, δὲ ἀπολοκεν. οὐ δέ νοῦς ἕστις θειότερον τι καὶ ἀπαθέτης ἔστιν. cf. Wyttensch. opusc. II p. 258 sqq. Zeller II 497.

Dicaearcho quidem et Aristoxeno constat fuisse illud offensioni maxima, quod animi natura a corpore separata, quid per se esset, intelligi non posset. Uterque, ut ait Cicero, quia difficilis erat animi, quid aut qualis esset, intelligentia, nullum omnino animum esse dixit<sup>1)</sup>. Idem Cicero ex libris Dicaearchi Corinthiacis hanc sententiam affert<sup>2)</sup>: „nihil esse omnino animum, et hoc esse nomen totum inane, frustraque animalia et animantes appellari; neque in homine inesse animum vel animam, nec in bestia; vimque omnem eam, qua vel agamus quid, vel sentiamus, in omnibus corporibus vivis aequabiliter fusam nec separabilem a corpore esse, quippe quae nulla sit, nec sit quidquam nisi corpus unum et simplex, ita figuratum, ut temperatione naturae vigeat et sentiat“. Non aliter fere disputavit Aristoxenus, quem Cicero irridet<sup>3)</sup>: „Ut multi ante veteres, proxime autem Aristoxenus, musicus idemque philosophus, ipsius corporis intentionem quandam; velut in cantu et fidibus quae harmonia dicitur, sic ex corporis totius natura et figura varios motus cieri, tanquam in cantu sonos. Hic ab artificio suo non recessit et tamen dixit aliquid, quod ipsum quale esset, erat multo ante et dictum et explanatum a Platone“. Harmoniae nomen Dicaearcho quoque placuisse testantur Plutarchus et Stobaeus<sup>4)</sup>. — Cum duobus istis Peripateticis Strato componendus est Lampsacenus, Theophrasti discipulus et in Lyceo successor. Hic non adeo quidem cum illis consensit, ut nihil omnino diceret animum esse: sed sicuti reliqua sua doctrina scholam reliquit longissime, ita in illa de anima doctrina mentem simplicem et immobilem plane repudiavit illiusque vim cum sensu tam arte coniunxit, ut tantum non omne, quod Aristoteles inter utramque partem voluerat, discrimen videatur sustulisse<sup>5)</sup>. Nam mentem putavit una cum anima moveri alteramque partem alteri in rerum perceptione prorsus respondere. Quare decretum nihil sensu percipi posse, nisi mente praesente et simul operante, nihil intelligi mente, nisi quod sensibus ante esset perceptum<sup>6)</sup>. Quae definitio sane admodum est ambigua, ut mens et sensus vix possint inter se discerni. Quamquam Strato, quod infra clarius elucebit, Aristotelis et Theophrasti illud placitum videtur defendisse, in mente esse principatum. Num vero mentem voluerit immortalem, valde est dubitandum. Quod ipsi Aristoteli parum contigerat, id Strato ipsius quidem doctrinæ ratione efficere nulla potuit<sup>7)</sup>.

Itaque ex Aristotelis schola tres philosophi, nec ei ignobiles, prodierunt, qui immortalitatis opinionem abiecerunt, Dicaearchus, Aristoxenus, Strato. His Peripateticis iam adiungendus est, qui eadem aetate immortalitati adversarius extitit acerrimus, Epicurus. Cum hoc philosopho Strato multa habuit communia<sup>8)</sup>; etsi de quibusdam placitis cum eo discordavit et controversiam instituit<sup>9)</sup>, sive Lampsaci, ubi Epicurus philosophiam aliquot annos professus est, sive Athenis, ubi ille Lampsaco relicto in hortis scholam condidit et magistri munere usque

<sup>1)</sup> Cic. Tusc. I 22, 51. — <sup>2)</sup> Cic. Tusc. I 10, 21. Jamblich. ap. Stob. ecl. phys. I. p. 871. — <sup>3)</sup> Cic. Tusc. I 10, 20. Stob. ecl. phys. I p. 922. — <sup>4)</sup> Plut. plac. phil. IV 2. Stob. I. I. I p. 796. — <sup>5)</sup> Caussam, cur Strato mentem animae artiori nexu iunxerit, exponit Nauwerckius de Stratone Lampsaceno. Berolini 1836 p. 14. <sup>6)</sup> Hoc decretum duobus testimonii, altero Simplicii in phys. Arist. fol. 225 a [δσα — μ] πρότερον ἐώραξεν (ἢ ψυχή) ταῦτα οὐ δύναται νοεῖν], altero Plutarchi de solert. anim. 3 p. 141 [οὐδὲ αἰσθάνεσθαι — ἀνευ τοῦ νοεῖν] Nauwerck. efficit p. 16. — <sup>7)</sup> Nauwerck. p. 17. — <sup>8)</sup> Ten-nemann. hist. philos. III p. 337. — <sup>9)</sup> Krische die theolog. Lehren der griech. Denker p. 353.

ad mortem (Ol. CXXVII 2) functus est<sup>1</sup>), Strato magistro Theophrasto in Lyceo successit (Ol. CXXIII 3)<sup>2</sup>). Uterque philosophus in suis exponendis pugnaciter cum aliis certavit imitatus fortasse morem Aristotelis, qui antiquorum et aequalium placita cum suis conferre adamasset<sup>3</sup>). Epicurus autem, quanto minus ipsa philosophiae penetralia adeundi et nova in physicis quaerendi studiosus, tanto surripiendi aliena cupidior, magnam testimoniorum copiam aliunde in libros suos congesit<sup>4</sup>). Quamquam ipse nihil se aliis debere et proprio Marte suam se disciplinam confecisse gloriatus est<sup>5</sup>). Potuit autem, cum primo philosophiae descendae caussa Samo Athenas se contulisset duodeviginti annorum adolescentulus (Ol. CXIV 1)<sup>6</sup>), e Platonis discipulis audire Xenocratem, qui post Speusippum Academiae principatum suscepere; et sunt nonnulli inter veteres, qui fuisse illum Xenocratis auditorem putarunt<sup>7</sup>); potuit idem facillime notitiam assequi placitorum Aristotelis, quem, si fides habenda est Apollodoro in chronicis<sup>8</sup>) referenti, Aristotelem Chalcidem confugisse Ol. CXIV 3, ipsum Athenis docentem invenit; sin Heraclidis Lembi testimonio<sup>9</sup>) credimus, Epicurus eo tempore Athenas advenit, quo Aristoteles scholam habebat Chalcide, in Lyceo docebat Theophrastus. Theophrasti physicae disciplinae cognoscendae operam eum navasse certissimo constat testimonio Plutarchi, qui ex ipsis Epicuri libris adversus illum conscriptis nonnullas sententias affert de coloribus controversas<sup>10</sup>). Etsi vero, quid Epicurus aequalibus philosophis debuerit aut opposuerit nullis constat testimoniis apertis, manifestum est tamen, eum sua aetatis philosophiae rationem habuisse plurimam, ut nisi comparata cum aequalium sententiis placita eius graviora intelligi paene nequeant. Nec aliter poterit in tanta Epicuri scriptorum iactura ponderari, quid magistro Lucretius debeat discipulus, aut perspici satis, qua ratione poeta argumenta alia ex aliis apta et nexa esse voluerit.

Jam quod omnium maxime patet, Epicurus cum tribus illis, quos dixi, Peripateticis eo plane consensit, quod in sola sensuum experientia omnem rerum cognitionem collocavit. Idem fecit Epicuri aequalis Zeno, Stoicae scholae parens. Uterque philosophus hac potissimum caussa, quod nisi sensibus extrinsecus ante affectis nihil posset cognosci, adductus esse videtur, ut solis corporibus veram effici rerum naturam statueret<sup>11</sup>). Nec minus uterque, quod Aristoteles existimaverat, tangi et moveri materiam eo, quod sua natura simplex et mutationis expers esset, repudiavit, et quidquid tangeret aut pateretur, necessario corpus esse decrevit. Epicurus autem praeter spatium vacuum, quia solum nec tangeret nec tangeretur, nihil omnino vacans corpore esse aut sciunctum ab eo per se constare contendit<sup>12</sup>). Quare, quod consentaneum erat, in physica duas in primis quaestiones instituit, alteram, quomodo in sensu animoque rerum notitiae existerent, alteram, quae animae natura esset qualisque cum corpore coniunctio. Ad alteram quaestionem priorem referenda sunt quaecunque exposuit de rerum effluviis ac simulacris. In quo argumento tractando maximam operam dedit ut, quod Aristotelem constat negasse, corporum

<sup>1)</sup> Diog. Laert. X 15. — <sup>2)</sup> Ib. V 58. — <sup>3)</sup> Krische I. 1. p. 352. — <sup>4)</sup> Diog. L. X 27. — <sup>5)</sup> Cic. Nat. Deor. I 26. Steinhart. in Erschii et Gruberi artium et litter. encyclop. s. v. Epicuri p. 461. — <sup>6)</sup> Diog. L. X 1. — <sup>7)</sup> Diog. L. X 13. Cic. Nat. Deor. I 26, 72. — <sup>8)</sup> Diog. L. V 10. — <sup>9)</sup> Ib. X 1. Stahr Aristotelia I 146 sq. — <sup>10)</sup> Plut. adv. Col. c. VII. Stahr I. 1. p. 92. — <sup>11)</sup> Diog. L. X 39. Lucret. I 422. De Stoicis vid. Tiedemann. System. Philos. Stoic. I 84. Zeller I. 1. III 31. 48. 54. — <sup>12)</sup> Diog. L. X 67.

particulas a rebus secerni inque ipsos sensus nostros animumque sese insinuare demonstraret. In altera quaestione Epicurus eandem atque aequales philosophi viam ingressus id maxime egit, ut mentem animam corpusque intima societate et necessitudine copularet inque unam naturam conciliaret. Itaque mentem, quam Aristoteles dixerat puram atque immobilem, non ratus ullo modo cum reliqua natura corporea posse coniungi, ipsam quoque statuit corpoream esse tamque necessario cum anima et corpore vinculo connexam, ut hac sola in coniunctione posset vigere. Diog. L. X 65.  
*Kai μὴν καὶ λογισμὸν τοῦ ὄλου ἀθροίσματος η̄ ψυχὴ διασπείρεται καὶ οὐκέτι ἔχει τὰς αὐτὰς δυνάμεις οὐδὲ κινεῖται, ὡς' οὐδὲ αἰσθησιν κέντηται. Οὐ γὰρ οἶον τε νοεῖν αὐτὴν αἰσθανομένην, μὴ ἐν τούτῳ τῷ συστήματι καὶ ταῖς κινήσεσι ταῦταις χρωμένην, ὅταν τὰ στεγάζοντα καὶ περιέχοντα μὴ τοιάντα η̄ οἴα ἐν οἷς νῦν οὖσα ἔχει ταῦτας τὰς κινήσεις.*

Jam indagandum erit, qua via Epicurus in singulis placitis explicandis processerit. Quoniam cum Peripateticis, quos modo dixi, id maxime habuit commune, quod artissimum animi et corporis nexum constituit, ante omnia erit quaerendum, quid ipse novi ac diversi protulerit. Jam si sententias ab ipso Epicuro in epistolis breviter adumbratas apud Diogenem Laertium consideraveris<sup>1)</sup>, facile reperias eum assentiri Peripateticis non potuisse; sin Lucretianam disputationem aliorumque auctorum testimonia adhibueris, Epicurum sive discipulos patebit acriter istos impugnasse. Qualis haec dissensio et controversia fuerit, infra exponam. Multo tamen acriorem pugnam omni tempore Epicurei subierunt adversus Platonicos et Stoicos. Nam physicas quaestiones hac una de caussa instituendas illi putarunt, ut deos et daemones ex mundo exturbarent animosque nostros nasci una cum corpore et perire probarent. Quare cum Peripateticis istis, qui ipsi mentis vim et dignitatem sumserant infringendam, in re gravissima consenserunt; dissenserunt prorsus a Platonicis et Stoicis, quorum tota doctrina in eo fuit fundata, ut vim divinam per omnes partes mundi penetrare hominumque mentes sua natura divinas esse docerent. Quamquam inter ipsos Platonicos et Stoicos opinionum magna fuit discrepancia. Inter Platonicos enim convenit non esse unquam animos nostros creatos; quapropter magistrum Platonem in Timaeo animorum ortum tantummodo explicandi caussa supposuisse censuerunt<sup>2)</sup>. Contra Stoicis visum est animos in primo mundi ortu ex igni divino genitos nasci in humano corpore et post discessum a corpore ocius serius dissipatos in ignem, unde decepti essent, coelestem et divinum esse reddituros<sup>3)</sup>.

His ita breviter disputatis, antequam ad singula argumenta accedam, paucis placita nonnulla sunt explananda graviora, in quibus Epicuri de anima doctrina est collocata. Notissimum est Epicurum ex mundo numen divinum expulisse; illud cum recte sentiret oportere et aeternum esse et beatum, tamen non vidit idem posse et mundum efficere et rerum curam gerere ac providentiam<sup>4)</sup>. Huiusmodi opera et negotia opinatus esse molesta Deo sedem in intermundiis locavit, ubi nullis occupationibus implicatus sua sapientia et virtute gauderet<sup>5)</sup>. Cui divinae vitiae manifesto congruit ea, quam hoc in mundo hominis esse praedicavit sapientis; huius enim

<sup>1)</sup> Diog. L. X 63—66. — <sup>2)</sup> Plutarch. de anim. procr. e Tim. c. III. S. Augustin. de civ. dei lib.

X c. 31. — <sup>3)</sup> Diog. L. VII 156. Censorinus de die nat. c. 4. Wytteneb. opusc. II 282. Stoicorum

de animi nostri partu et interitu sententia infra exponetur. — <sup>4)</sup> Diog. L. X 123, 139. — <sup>5)</sup> Cic. Nat.

Deor. I 19, 51.

quanto minor esset animi dolor et sollicitudo, tanto maiorem duxit voluptatem<sup>1)</sup>. Atque illi quidem rationi Epicurus momentum tribuisse videtur plurimum. Etenim esse deos non omnino negavit; sustulit e mundo, quos animo informaverat, dominos acerbos necessitate sua acri atque inimica cum liberos naturae motus tum hominum libidinem omnem opprimentes. Diog. L. X 133: τὸ δὲ παρὸν ἡμῶν ἀδέσποτον· ὃ καὶ τὸ μεμπτὸν καὶ τὸ ἐγκατίσιον παρακολουθεῖν πέρισσεν. ἐπεὶ τρεῖς τοῦτον ἡν τῷ περὶ θεῶν μάθηταν παρακολουθεῖν ἢ τὴν τῶν φυσικῶν εἰμαρμένη δουλεύειν. Illam necessitatem ut funditus tolleret, operam putavit dandam esse studiis physicis. Addixit se Democrito; sed atomos et spatium inane mutuatus necessitatem, quam ille tanquam aeternum posuerat movendi principium, reiecit<sup>2)</sup>, ipse nullam naturae caussam praeposuit, sed facta esse et fieri omnia dixit naturae motibus caecis et quasi voluntariis; quos motus ex animantium praecipue naturae libidine videtur deduxisse<sup>3)</sup>. Ad huiusmodi placita Epicuri, si quaero, num ipsa philosophandi ratio, quae illo tempore vigebat, conferre aliquid potuerit, nullam invenio doctrinam magis illis fuisse accommodatam quam Aristotelicam. Quamquam nolo affirmare Epicurum acriori mente in Stagiritae philosophiam inquisivisse; at, nisi prorsus ad omnia caecus fuit, non potuit ignorare huius nova quaedam de deo placita νογναμque rationem explorandi res naturae. Aristoteles autem facile videbatur ipse deum omnia illum primo moventem ipsumque immotum ex mundo funditus elecisse et in extimos coelos quasi relegasse, ubi nullo negotio obstrictus sola perfectae ipsius naturae contemplatione gauderet<sup>4)</sup>. Idemque in rebus singulis, quae sub coelo fiunt, explicandis facile videbatur naturae caussis omnia, nihil menti divinae tribuisse<sup>5)</sup>. Reprehenderat ille severius physicos antiquiores et saepius quidem Empedoclem, quod ad casum et fortunam primas rerum caussas rettulissent: quoniam res in mundo semper vel plerumque fierent ordine eodem, consequi dixerat naturam agere ad certum finem et rationem<sup>6)</sup>; sed idem cum nolnisset naturam, in rebus cognoscendis esse ratiocinantem, iudicaverat illam sui insciam artis instar fingere omnia et procreare. Phys. II 12: Ἀτοπον δὲ καὶ τὸ μὴ οὐσιατικόν τον γῆρασθαι, εἴνα μὴ ἴδωσι τὸ κυροῦν βουλευσάμενον. Καίτοι καὶ ἡ τέχνη οὐ βουλεύεται. Huiusmodi placita Aristotelis qui primis labris gustasset, eum facile ad materiae principiatum solamque vim naturae effundendam induci potuisse, Theophrasti ille discipulus probavit Strato Lambsacenus, quem supra dixi multa cum Epicuro habuisse communia. Ille cum in aliis rebus ab Epicuro vehementer dissentiret, ut vel palam scriptis eum impugnaret, hac tamen re cum eo conspiravit, quod nulla mente divina nullaque Deorum opera opus esse ad fabricandum mundum opinatus est. Nec minus consensit cum Epicuro, quod mundum animantem esse noluit. Denique utrique philosopho visum est mundi ordinem non, ut Aristoteles decreverat, ex aeterno tempore esse constitutum, sed aliquando incepisse et ex statu quodam, in quo casus regnasset,

<sup>1)</sup> Diog. L. X 136, 139. Cie. de fin. I 11. — <sup>2)</sup> Diog. L. X 90. — <sup>3)</sup> De hac re uberioris disputavi in Quaestione Lucanianis, quas edidi Bonnae 1847 p. 28. — <sup>4)</sup> Arist. de coelo II 12: τῷ δ' αἰσχρᾷ ξενοῦ οὐθὲν δεῖ πράξεως. Zeller. I. I. II 436, 440. Brandis. I. I. III 574 sqq. Divinæ felicitati congruit humana, cum posita sit in mentis contemplatione, quae se ipsa est contenta. Arist. Eth. Nic. X 7, 8. Similitudinem, quae Epicuro est cum Aristotele, tangit Zeller. I. I. III 276. — <sup>5)</sup> Zeller. II 455 sqq. — <sup>6)</sup> Phys. II 3: Αθύναστον δὲ ταῦτα τοῖτον ξειν τὸν τρόπον· ταῦτα μὲν γὰρ καὶ πάντα τὰ φύσει ἡ δεῖ οὖτος γίνεται ἢ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τῶν δ' ἀπὸ τύχης καὶ τοῦ αὐτομάτου οὐδέν.

imperfecto prodisse<sup>1</sup>). Nec vero Strato plane ab Aristotelis schola defecit. Nam post fortuita mundi initia casum regnare noluit; imo vim tribuit omnem naturae, quae paullatim ex casu in hunc statum transgressa iamque suis viribus quasi contenta omnes caussas haberet fingendi et vivendi<sup>2</sup>). Non fere aliter de natura cogitavit Epicurus. Hic ut dixerit in primo rerum ortu ad casum et fortunam omnia cecidisse, in mundo tamen constituto omnia certo semper suo ordine constare pronuntiavit. Quemadmodum Aristoteles omnes res certis naturae finibus circumscriptis et praecipue animantia certo semper semine enasci et genus propagare declaravit, ita Epicurus ab simili rerum contemplatione profectus sententiam protulit, non quidlibet ex quolibet oriri sed seminibus opus esse, unde res gignerentur. Diog. L. X 38: οὐδὲν γίνεται ἐξ τοῦ μὴ ὄντος. πᾶν γὰρ ἐξ παντὸς ἐγίνεται, οπεριώτων γε οὐδὲν προσδέομενον. In qua sententia Epicurus physicae suae decreta posuit gravissima. Ab illa exorsus rebus omnibus probavit primordia subesse solida et immutabilia<sup>3</sup>). Atque hoc ipsum tanquam novi quidam ab Epicuro illatum est doctrinae Demoeriti, quod non rationes, quas ille ab Eleaticis philosophis mutuatus erat, subtiliores et disserendi via inventas, sed rerum potius ordinem, quem oculis conspicimus, certum et definitum ad primordia sua efficienda abhibuit. Eodem rerum ordine Epicurus ex mente Aristotelis ita usus est, ut philosophorum de mundi natura sentiente et intelligente deque animorum origine et migratione sententias confutaret. Quae controversia licet in paucis illis, quae supersunt, ipsius Epicuri librorum reliquiis desideretur, tamen cum ex doctrinae ratione paene necessario consequatur, tum exemplo probatur discipulorum, quos traditum est in omnibus presse magistri vestigia esse secutos.

Haec disputanda putavi, ut de Epicuri placitis gravioribus satius constaret. Lucretius magistri mentem secutus in primordiis solidis et immutabilibus defendendis a certa ac definita rerum natura et praecipue ab animantium generibus exempla desumpsit<sup>4</sup>). Nemo autem non facile cognoscat poetae philosophi mentem illa ipsa rerum contemplatione maxime esse incitamat et quodam quasi furoris afflatu incensam. Nam poeta, cum naturae potestatem videat finitam, persuadet sibi mundum liberatum esse a deis dominis, qui suo arbitrio regere cuncta et leges imponere naturae alienas possint putari<sup>5</sup>). Illis ergo dominis ut omne imperium eripiat, naturam laudat liberam, omnia suopte impetu et infinita materiae copia pollentem<sup>6</sup>), simul gignentem res et corrumptem, simul vitam et mortem, florem et languorem afferentem<sup>7</sup>), sed in continuo rerum fluxu ac vicissitudine ad proprias suas leges certa semper rerum genera conservantem et propagantem<sup>8</sup>). Nec minus facile illud perspici poterit, poetam eadem rerum contemplatione mirifice oblectari, ut ipsam pacem, concordiam, voluptatem, quae per universam naturam est diffusa, intimo animo perceptam tanquam vim declarat solam illam cuncta procreantem

<sup>1</sup>) Plutarch. adv. Colot. c. XIV: (ὅστιστον) τὸν κόσμον αὐτὸν οὐ ζῶν εἶναι φησι, τὸ δὲ ζατὲ φύσιν ἐπεσθαι τῷ ζετὲ τύχῃ τάχιν γάρ ἐνθεόντει τὸ αὐτόματον, εἴτα οὖτι περιένεσθαι τῶν φυσικῶν παθῶν ἔχασον. Dilucide hunc locum explicavit Krische l. p. 354. — <sup>2</sup>) Cic. Nat. Deor. I 13. Acad. II 38. Lactant. de ira dei c. 10. — <sup>3</sup>) Diog. L. 38. 41. — <sup>4</sup>) Lucret. I 159—265. 540—65. 577—99. 770—82. II 512—15 (de finita figurarum diversitate) 661—73. 817—26. 1089. De hac ratione copiosius dixi in Quaestt. Lucrett. p. 7. 16—25. — <sup>5</sup>) Lucret. I 56—80. V 87—91. 1184. — <sup>6</sup>) II 1090—1105. — <sup>7</sup>) I 263 sq. II 66—79. 569—82. V 826—34. — <sup>8</sup>) II 707 sq. V 920.

et certas naturae leges terminantem<sup>1)</sup>). Quas leges modo motus concordes et convenientes, modo voluptatem appellat<sup>2)</sup>; quin ipsam deam in mundum inducit Venerem<sup>3)</sup>, nec eam dissimilem illi numini, quod antiquissimo tempore Orphici Graeci, postea e philosophis Empedocles, e poetis Euripides in primis Amoris et Amicitiae nomine nuncupatum naturae praeposuerunt<sup>4)</sup>). Lucretius tamen, quia non caussam extrinsecus moventem sed vim ipsius naturae propriam sumpsit laudandam, ea quidem re ab Empedocle longius discessit, proprius accessit ad Aristotelem. Huius de natura artifice sententiae simillima est natura a Lucretio celebrata, prorsus quidem illa caeca et ratione divina privata, sed certis suis et ingenitis legibus adstricta. Et tam quidem penitus illas leges naturae infixas poeta cernit, ut nullo tempore ab eis discedi posse affirmet. Quare non probat portenta velut semiferas hominum species, animantia truncata, alia similia; talia etsi ex Empedoclis opinione fingit primo mundi tempore e terra provenisse, tamen, quod ille putaverat, ea constitisse et vixisse refutat propterea, quod naturae legibus certoque rerum ordini repugnant; quaecunque enim gignantur, ea affirmit omnino non posse consistere, nisi partibus constant et motibus inter se convenientibus et concordibus<sup>5)</sup>). Illa in convenientia caussam ponit totius mundi; mundum corpus quoddam esse diversis membris compositum sed totum atque unum, ita ut animalis instar crescat et floreat et decrescat<sup>6)</sup>; maxima mundi membra vel quatuor elementa propria vi ac natura inter se inimica esse et pugnantia, sed gerere illa bellum certamine aequo<sup>7)</sup>; elementa miseri inter se et verno quidem tempore calida atque humida, Coelum ac Terram tanquam coniugio quodam vinciri inter se artissime<sup>8)</sup>; hiac gigni atque ali in mundo res varias omnes: elementorum enim particulas discordes inter se et hostiles<sup>9)</sup> habitum suum velut ignis, aëris deponere, ut convenienti ratione temperatae in res coalescent vere novas<sup>10)</sup>). Qua quidem caussa Lucretius ipsis elementis subesse concludit corpora individua, caeca, solis formis inter se distantia. I 778—82:

At primordia gignundis in rebu' necessest  
naturam clandestinam caecamque adhibere;  
emineat ne quid, quod contra pugnet et obstet  
quominus esse queat *proprie* quodcumque creatur.

Haec sententia iam videndum est quatenus ad animalium hominumque naturam explicandam pertineat. Lucretius acriter attendit rerum, quas mundus continet, varietatem maximam: omnes res esse definitas certo discrimine generis, sed uniuscuiusque generis res singulas inter se dissimiles esse adeo, ut suam quaeque prae se ferat speciem ac naturam propriam<sup>11)</sup>). Cuncta autem et animalia et inanima tam inter se diversa cum ali videat et gigni ex eisdem mundi elementis continuo illis corpora inter se convertentibus concludit ipsam vim sentiendi in animalibus hominibusque effici sola atomorum motuumque quadam convenientia.

<sup>1)</sup> Lucret. I 1—44. — <sup>2)</sup> II 712. V 442. II 172. — <sup>3)</sup> I 2. — <sup>4)</sup> Exempla Empedoclea et Euripidea a Lucretio imitatore expressa attuli in quaest. Lucret. p. 37 sqq. — <sup>5)</sup> II. 700 sqq. V 875—922. Emped. fragm. ed. Karsten p. 445 sq. — <sup>6)</sup> II 1105 sqq. — <sup>7)</sup> V 392. — <sup>8)</sup> I 250 sqq. II 991 sqq. Mythum de Coeli et Terrae coniugio antiquissimum ipse laudavit Aristoteles de gen. an. I 2. — <sup>9)</sup> I 759—63. — — <sup>10)</sup> Arist. de gen. et corr. I 10: ἵ δὲ μῆτες τῷρ μητῶν ἀλλοιωθεῖσαι οὐκέτι. — <sup>11)</sup> II 347—81.

De qua re disputat in libro II 865 — 1023. Itaque pugnam facit philosophis omnibus, quotquot sensum putarunt inditum esse ipsi mundo sive clementis, quibus animalis corpus sentiens componeretur<sup>1)</sup>. Et primum quidem illud, quod protulisse supra dixi Aristotelem, premit, nonnulla animalia ex ipsis rebus inanimis, velut vermes ex tellure humida vel stercore putrido gigni perfecta<sup>2)</sup>. Deinde, quod eisdem physicis opposuit Aristoteles, affert non omnes res ex elementis mixtas vitali sensu praeditas esse<sup>3)</sup>. Denique quod gravius est argumentum et subtilius, ostendit in ipso corpore nostro sensum per omnes quidem partes esse pertinente, sed singula membra sola per se nihil sentire, nisi coniuncta hoc uno corpore contineantur<sup>4)</sup>. Itaque sensum, qui toti insit corpori, censem omnem ex una caussa et sola quidem vi pendere foederis, quo diversa membra in uno corpore sint conciliata<sup>5)</sup>. Cum qua Lucretiana disputatione conferre licebit rationem Aristotelis, qui veteres physicos reprehendit, quod non vidissent pro ipsis placitis complures animas uni corpori inesse posse<sup>6)</sup>. Quod autem Aristoteles et alii suspiciunt sensisse Empedoclem<sup>7)</sup>, id Lucretius multo certe melius sensit, cum non in vi quadam materiae, sed in sola compositionis ratione sensus caussam collocet. Sed Epicureus, cum vim animae neget ante existere quam diversa corpora in unum foedus et motus convenientes coiverint, pugnam intendit ipsi Aristoteli affirmanti illi ipsum animal prius fuisse quam semen unde nascetur<sup>8)</sup>. Et ad suam quidem sententiam confirmandam adhibet Lucretius eadem illa, quae saepius ipse memoravit Aristoteles, exempla animalium ex tellure humida nascentium; quibus adiungit ovi illud exemplum antiquissimum, quod supra, ubi Empedoclis et Aristotelis doctrinam exposui, paucis a me memoratum est<sup>9)</sup>. Quod exemplum cum constet multum a Peripateticis esse agitatum, coniici licet post Aristotelem renatam esse veterem controversiam, cum Peripatetici ovum prius fuisse quam animal negarent, Epicurei affirmarent. Cuiusmodi controversiae insigne exemplum proposuit Plutarchus in quaestiuculis suis symposiacis<sup>10)</sup>. Itaque Lucretius veterem illam Empedoclis sententiam amplexus in primo etiam mundi ortu animalia ex ipsa terra creata esse „imbris et calido solis concreta vapore“ et

<sup>1)</sup> Ab hac pugna differt altera, quam Lucretius in libro tertio suscipit adversus Pythagoreos et Platonicos, qui animam extrinsecus in corpus insinuari integrum et totam docuerunt. Quamquam hos etiam philosophos unaque Stoicos adiungere ceteris physicis licebit, cum et ipsi mundum animantem esse censuerint. Et ipsum quidem Platonem cum illis componit Aristoteles eo loco, ubi cum alios physicos, tum Empedoclem reprehendit; qui quidem physici cognitionem nostram effici arbitrati rerum et animi nostri quadam affinitate similia similibus cognosci decreverant. Cf. Arist. de an. I 2, 6. Vid. Trendelenb. comm. p. 220 sqq. Karsten. Emped. p. 494. — <sup>2)</sup> Eadem rem et Lucretius et Aristoteles saepius proferunt. Lucret. II 871. 898. 928. III 717. V 794. Arist. de gen. an. I c. 1. c. 16. III c. 11. — <sup>3)</sup> Vid. supra p. 9. Lucret. II 886—902. — <sup>4)</sup> Lucret. II 902—24. — <sup>5)</sup> Lucretiani versus 973—91 non sunt iusto loco positi, cum ad eandem controversiam spectent, quae versibus 907—24 continetur. In singulis argumentis confutandi modus cernitur illi similis, quo usi sunt Aristoteles de an. I 5, 5 sqq. et Theophrastus de sensu c. 12. — <sup>6)</sup> Arist. I 4, 6: συμβήσεται οὖν πολλάς τι ψυχάς ἔχειν καὶ ταῦτα πάντα τὸ σῶμα, εἴπερ πάντα μὲν ἐξ τῶν στοιχείων μεμιγμένων... — <sup>7)</sup> Arist. ib. Philoponus de an. I c. 1, cf. Karsten. p. 498: ὁ Ἐμπεδοκλῆς οὐκ αὐτὰ τὰ στοιχεῖα ἔλεγεν εἶναι τὴν ψυχὴν, ἀλλὰ τοὺς τούτους λόγους εἶναι ἐν αὐτῇ. — <sup>8)</sup> Vide p. 10 adn. 2. — <sup>9)</sup> Ib. Lucret. II 927. — <sup>10)</sup> Lib. II quaest. 3 cf. Censorin. de die nat. c. 4. Macrob. Saturn. VII 16.

alia quidem ut aves ex ovis, alia ut homines ex uteris quibusdam terrae adhaerentibus erupisse commentus est<sup>1)</sup>). Ovi exemplo proposito Lucretius transitum sibi paravit ad refutandos Stoicos. Hi enim animas putarunt nasci in humanis corporibus sed sub ipsum demum partum mutatione aliqua foris per aërem facta animari et sensus vigore incendi<sup>2)</sup>). Quam opinionem Lucretius refellit argutius afferens mutationem omnino evenire non posse, nisi materiae particulis ante conciliatis<sup>3)</sup>). Redit ergo poeta ad sententiam de motuum convenientia<sup>4)</sup>; in sola illa primam sensus caussam esse ponendam.

Cur Lucretius ne Stoicis quidem pepercerit, qui et ipsi nasci animas opinarentur, id si quaeras, respondendum erit, Epicureos vim igneae sive aëreae materiae sustulisse, quo illorum de igni spirituque coelesti et divino sive de anima mundi opinionem convellerent. Nam illud quidem ipsi affirmarunt coelestis caloris in natura et animantibus vim esse maximam; quin, quod infra videbimus, in animi nostri corpore explicando particulis igneis et aëreis, quae ex crassioribus mundi elementis essent conflatæ, alias addiderunt nomine vacantes et elemento, quale Aristoteles<sup>5)</sup> definiverat, puriori atque astrali sive aethereo simillimas; sed illas particulas noluerunt haustas esse ex coeli sive mundi natura divina et intelligente. Eiusmodi de origine divina placitum Epicuri doctrinae prorsus fuisse alienum testatur Cicero, qui in primo de natura deorum libro<sup>6)</sup> Cottam inducit Epicureo Velleio talia opponentem: „Semina deorum decidisse de coelo in terras putamus et sic homines patrum similes exstisset? Vellem diceretis; deorum cognationem agnoscerem non invitus. Nihil tale dicitis, sed casu esse factum, ut essemus similes deorum.“ Ante Stoicos similem sententiam amplexi erant e Graecis philosophis Pythagorei et Anaxagoras, e poetis Epicharmus et Euripides, quos imitati sunt poetae Latini<sup>7)</sup>). Lucretius in ipso carminis sui exordio tangit commentum Ennianum<sup>8)</sup> de animis, quae pullis divinitus insinuantur, alio loco sententiam refutat Pacuvii<sup>9)</sup> Aetheris vim tanquam divinam laudantis. Quam vero acriter Epicurei illam de anima mundi deque coeli et siderum divinitate opinionem exagitaverint, ex disputatione intelligi potest Epicurei Vellei, quem dissentientium philosophorum placita expludentem facit Cicero<sup>10)</sup>). Ratio gravissima, qua utiliter Velleius, posita est in illa, quam supra attuli, sententia Epicuri dicentis, mentem non in quolibet corpore, sed solo in humano existere et vigere posse<sup>11)</sup>). Unde iam clarius apparet, quanta sit Epicuro similitudo cum Aristotele, qui quidem, ut supra ostendi, in superioribus philosophis

1) Cf. Karsten, I. I. p. 441 sqq. Lucret. V 790 sqq. — 2) Lucret. II 931—44. Chrysippus ap. Plutarch. de Stoic. Repugn. c. 41: τὸ βρέφος ἐν τῇ γαστρὶ φύσει τρέψεθαι, νομίζει, πεθάνειον φυτόν· ὅταν δὲ τεχθῆ, ψυχούμενον ἀπὸ τοῦ ἀέρος καὶ σιωπούμενον τὸ πνεῦμα μεταβάλλειν, καὶ γίνεσθαι ζῶον. Cf. Lobeck, Aglaoph. I p. 758. Tiedemann, Syst. Philos. Stoic. II 148 sqq. — 3) Cum Lucretianis versibus 926—31, 937—41 plane congruent verba Plutarchi in Sympos. II quaeest. 3, 2: ἀνάγκη γέροντος εἰναι πάσῃ μεταβολῇ πρότερον εἶναι τοῦ μεταβάλλοντος, ἐξ οὗ μετεβαλε. σχόλειον δέ, οὐ σχόλειον εἰναι δένδρον καὶ τερπόνες ἔμφύονται ξέλων κατὰ σῆματα ὑγρότητος ή πέλματος. — 4) Lucret. v. 941: „convenientes motus“. — 5) Vide supra p. 9 adn. 8. — 6) c. 22, 91. — 7) Exempla philosophorum et poetarum cum Lucretianis composui in Quaeest. Lucret. p. 68 sqq. — 8) Lucret. I 116. Cf. V 790. Vide Vahlenium in Quaeest. quas praemisit Ennianae poesis reliquiis p. XXI sq. — 9) Lucret. V 318—324. Cf. Pacuv. Chrys. fragm. VI. VII in Tragicor. Latinor. Reliquiis ed. Ribbeck. p. 71. — 10) Cic. Nat. Deor. I 10 sqq. Rationes, quas affert Velleius, a Cicerone ex Phaedri egregii Epicurei libro περὶ θεῶν haustae sunt. Vid. Krische, die theolog. Lehren d. griech. Denker p. 28. — 11) Vide supra p. 13.

illud severe notavit, quod animum, non reputantes in quam figuram corporis cadere posset, cuiusvis animantis corpori, etiam elementis, velut igni, aëri indidissent. Sed Epicurus multo acrior adversarius etiam coelestium corporum divinitatem, quam ipsi Aristoteli vidit valde probatam esse sustulit<sup>1)</sup>. Eaque in universum inter Epicurum et Aristotelem magna fuit dissimilitudo, quod ille ad mentis vim, quae cernitur in corpore humano, hic ad eam vim, quae in coelestibus conspicua est, numen supremum animo suo informare maluit<sup>2)</sup>. Sed haec quidem de sensu vi- gore, qui omnium animantium communis est, hactenus; iam inquirendum erit qualem Epicurus nostri animi naturam, qualemque eius cum corpore coniunctionem constituerit.

Quod supra dixi, Epicurus cum Peripateticis illud maxime habuit commune, quod animum cum corpore vinculo consociavit artissimo. At cavit tamen, ne utramque naturam plane confunderet; nam ut animam a corpore, ita ab anima ipsa distinxit mentem eamque et sede et facultate ab illa diversam. Diogenes Laertius X 66: *zai τὸ μὲν αὐτῆς ἀλογον εἴναι, ὁ τῷ λοιπῷ παρεσπάσθη σώματι· τὸ δὲ λογιζόν, ὁ ἐν τῷ θώρακι.* Hanc accura- tiorem partium distinctionem Epicurus atomorum doctrinae applicavit, prorsus, ut videtur, incognitam illam Democrito, qui, ut Aristoteles quidem animadvertisit, animam animumque unum idemque esse existimavit<sup>3)</sup>. Induxit igitur Epicurus animi quasi quandam principatum. Qua re appetit eum a Socratis schola non plane defecisse unaque cum Stratone propius quam Dicaearchum et Aristoxenum afuisse ab Aristotele. Et licet suspicari ipsum Epicurum sive discipulos adversus duos istos Peripateticos de hac ipsa sententia scriptis contendisse. Cuiusmodi contentionis vestigia extant certissima in disputatione Lucretiana, quae legitur in libro III 94—136. Lucretius disputandi de anima initium sumit ab harmonia illa, quae sententia Peripateticis istis maxime fuit probata. Nimirum par est, antequam suam de animo nostro sententiam proferat, eos redarguere, qui esse animum omnino negarunt. Omnem autem disputationem ita instituit, ut animum vel mentem hominis esse partem eamque certa in sede pos- sitam demonstret. Et primum quidem illud, quo ipse *usus* est Aristoteles, argumentum profert, harmoniam ad corporis valetudinem, non ad animum posse referri<sup>4)</sup>. Affert igitur eodem tem- pore aliud corpore aliud animo posse sentiri et animum quidem interdum laetari et dolere, dum corpus prorsus diversa sentiat aut omni sensu caret<sup>5)</sup>. Deinde, quod Dicaearchum vi- dimus statuisse, vim omnem et agendi et sentiendi in omnibus corporibus vivis *aequabiliter* esse fusam, id ipsum refutat, cum unam partem ad vitae salutem designet esse potiorem, quae magna etiam corporis parte lacerata vitam in membris retineat et sola, si tollatur, omnem ex toto corpore sensum auferat<sup>6)</sup>. Denique simili modo ac Socrates apud Platonem Pythagoreos, quod nomine utantur harmoniae, irridet<sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> Diog. L. X 76. 77. [adn. Casaubon. ap. Meibom.] 78. 81. 97. 113. — <sup>2)</sup> Sext. Emp. adv. math. IX 20. vid. Krische I. I. p. 302 sq. Zeller I. I. II 555 sq. — <sup>3)</sup> Arist. de an. I 2, 5. Vid. Trendelenb. comm. Mullach. Democriti fragm. p. 397. Wytenbach. opuse. I 216 (de loco Plutarchi in plac. phil. IV 3). — <sup>4)</sup> Lucret. III 102. Arist. de an. I 4, 4: *ἀριθμέσει δὲ μελλοντας ταχινεστερας λέγειν ἀριθμοτας, zai δλως τῶν σωματικῶν ἀριθμών, i ταῖς ψυχής.* — <sup>5)</sup> Lucret. v. 113. — <sup>6)</sup> Ib. 124. Facile quis hoc loco induci potest ut credat Lucretium soli animae vim vitalem tribuere. At, quod infra videbimus, venti calidique vaporis fuga mortem non adducit, nisi ante mentis vis est collabefacta. Cf. vs. 397 sqq. — <sup>7)</sup> Plat. Phaed. p. 95 B. Cf. Steinhart. adn. 41 p. 575.

Eadem doctrinae ratio cernitur in ea, quae sequitur, disputatione v. 136—417. Cuius quidem duas partes distinguere licet, quarum altera ostenditur, quae utriusque partis et animae et mentis sit natura et quomodo duae illae partes inter se sint mixtae et contextae (v. 136—323); altera, quae commixtae illius naturae sit cum corpore coniunctio (v. 323—417). Simili ratione haec argumenta ipsum tractasse magistrum ex paucis, quas Diogenes Laertius servavit, Epicurei operis reliquiis coniuci potest (lib. X 63—66); in quibus quae sectione 63 continentur maiorem partem spectant ad disputationem priorem, quae subsequuntur, ad partem posteriorem. Utraque autem Lucretiana disputatio ita est comparata, ut ex tribus naturae nostrae partibus, quae artissimo vinculo inter se colligatae atque implicatae corpus efficiunt unum ac totum, mens efferaatur tanquam princeps pars et animae corporisque domina. Quae sententia cum in initio argumentationis posita in fine repetatur, in ea singula argumenta coire et quasi in unum colligi appetat. Itaque Lucretius exordium facit his versibus<sup>1)</sup>:

Nunc animum atque animam dico coniuncta teneri  
inter se atque unam naturam conficere ex se,  
sed caput esse quasi et dominari in corpore toto  
consilium, quod nos animum mentemque vocamus.

Mentis sedem in pectore collocat, animam menti parere eaque moveri dicit<sup>2)</sup>:

cetera pars animae per totum dissita corpus  
paret et ad numen mentis momenque movetur.

Deinde repetit id, quod antea attulit, mentem solam per se sibi sapere et laetitia affici posse<sup>3)</sup>:

idque sibi solum per se sapit: id sibi gaudet,  
cum neque res animam neque corpus commovet una.

Ubi vero mens vehementer commoveatur, totam animam perculti et ipsum deinde corpus ici et propelli<sup>4)</sup>. Unde consequi vult mentis et animae naturam esse corpoream: quod enim tangat aut tangatur, id necessario corpus esse<sup>5)</sup>. Deinde transgreditur eo, ut utramque partem constare ostendat corpusculis levissimis eisdemque disparibus sed ita mixtis inter se et temperatis, ut animae et mentis natura evadat una, cuius tamen altera pars potior subsit alteri tanquam sentiendi principium vitaeque fundamentum<sup>6)</sup>. Atque in hac quoque argumentatione primam ac gravissimam rationem petit a mentis natura, cuius agilitatem et cogitandi celeritatem declarat esse maximam<sup>7)</sup>:

nil adeo fieri celeri ratione videtur,  
quam sibi mens fieri proponit et inchoat ipsa,

<sup>1)</sup> III 136—40. — <sup>2)</sup> v. 143. 44. — <sup>3)</sup> v. 145. 146. Cf. v. 112—17. Diog. L. X 64: *ιδὲ λοιπὸν ἄθρισμα παρασχενέσσαν τὴν αἵτιαν ταύτην μετειληφε καὶ αὐτὸν τοιούτου συμπιώματος παρ' ἐσεῖνης, οὐδὲ μέντοι πάντων ὡν ἐσεῖνη πέπειται.* Quem locum dilucide interpretatur Gassendus Opp. tom. II 330: Corpus autem, cum illi praestet, ut hanc sentiendi caussam possideat, efficitur quidem et ipsum effectus huiusc ab illa procedentis particeps (sentit quippe), at non tamen omnium, quae ea possideat. Cf. Diog. L. ed. Huebner. adnot. Aldobrandin. — <sup>4)</sup> v. 147—61 praeclarum eiusdem rei argumentum extat in libro IV 880—904. — <sup>5)</sup> v. 161—77. — <sup>6)</sup> v. 177—258—323. Singula Lucretiana argumenta ad Epicurei mentem expressa sunt. Diog. L. X 63: *ιοῦτο δὲ πάντα αἱ συνέμεις τῆς ψυχῆς δηλοῦσσι καὶ τὰ πάθη καὶ αἱ εὐκίνησίαι καὶ αἱ διανοήσεις, καὶ ὡν στερούμενοι θνήσκομεν, καὶ μᾶκρον καὶ ὅτι ἔχει ἡ ψυχὴ τῆς αἰσθη-σεως τὴν πλειστὴν αἵτιαν δεῖ πατέσσειν.* — <sup>7)</sup> v. 182—86.

Cui rationi subiungit exemplum de corpore mortuo sumptum, quod ad animae animique naturam contextam est referendum<sup>1)</sup>. Tum corpusculorum, quibus anima composita sit, genere triplici aurae caloris aëris distincto revertitur ad mentis naturam definiendam<sup>2)</sup>. Illius corpus vult nomine omnino yacare; nec esse illa natura mobilius quicquam nec tenuius; illam primo conciri, tum reliqua moveri sensumque creari in ipsis corporis artibus; illa si labefacta sit, non posse non omnia perturbari adeo ut vel vitae periculum minitetur<sup>3)</sup>. Denique cum animae et mentis corpuscula mixta inter se unum corpus efficere velit, tamen mentem distinguit ut vim penitus in membris latentem et totius animae quasi animam et toto corpore dominantem<sup>4)</sup>:

sic tibi nominis haec expers vis, facta minutis  
corporibus, latet alque animae quasi totius ipsa  
proporrorat anima et dominatur corpore toto.

Postremo ex diversa partium illarum temperatione enasci docet animalium hominumque mores diversos. Atque homines quidem pro temperationis varietate alios aliis affectionibus magis esse obnoxios; nec posse quae ab ipsa natura data sint mala et vitiosa radicitus unquam ex animis expelli; at minuitamen illa emendarique doctrina et ratione adeo ut quidam homines ad morum quendam consensum ducantur et singuli vitam degant, quae cum deis possit comparari<sup>5)</sup>:

ut nil impedit dignam dis degere vitam.

Alteram, quam supra distinxii, disputationem (v. 323—417) Lucretius orditur ab eo, ut animae mentisque unam illam et contextam naturam dicat tum ab omni corpore teneri, tum ipsi corpori custodem esse et caussam salutis<sup>6)</sup>. Finit autem argumentationem repetendis eis, quae antea dixit, mentis vim dominantiom esse quam animam<sup>7)</sup>:

Et magis est animus vitae claustra coēreens  
et dominantior ad vitam quam vis animai.

Item repetit, quae supra opposuit Pythagoreis, magna etiam corporis sive animae parte dempta mentis vi vitae salutem in membris servari. Hanc vero sententiam ut magis illustret, iam exemplum adhibet praeclarum de oculi acie cernendi. Illam in pupula sitam, etiam si oculus laceretur, modo ne orbis corrumpatur totus, vi sua vigore incolumi; ubi vero ipsa pupula laedatur, extemplo lumen omne occidere<sup>8)</sup>:

ut, lacerato oculo circum si pupula mansit  
incolumis, stat cernundi vivata potestas,  
dum modo ne totum corrumpas luminis orbem,  
et circum caedas aciem solamque relinquas:

<sup>1)</sup> III 208—31. — <sup>2)</sup> v. 231—38. — <sup>3)</sup> v. 238—58. — <sup>4)</sup> v. 258—82. — <sup>5)</sup> v. 282—323. — <sup>6)</sup> v. 323 sq. — <sup>7)</sup> v. 396 sq. — <sup>8)</sup> v. 408—17. Versus 412 et 415, qui uncis sunt inclusi, Lachmannus et Bernaysius spurios esse iudicarunt. Posteriorem versum nuperrime Goebelius meo quidem iudicio felicissime emendavit scribendo „linquatur“ pro „alioqui“. Minus probo quod idem vindicare Lucretio conatus est versus 412, in quo non video „eorum“ ad praecedentia posse referri. Cf. Goebel. Observatt. Lucrett. ed. Bonnae 1854 p. 29 sq.

[id quoque enim sine pernicie non fiet eorum] at si tantula pars oculi media illa peresa est,  
occidit exemplo lumen tenebraeque secuntur.  
[incolumis quamvis alioqui splendidus orbis]  
hoc anima atque animus vinci sunt foedere semper.  
Similem animae cum visus acie comparationem supra memoravi institutam ab Aristotele <sup>1)</sup>. Lu-  
cretius vero exemplum invenisse videtur in scriptis Epicuri <sup>2)</sup>.

Jam ut ea, quae a Lucretio de mente sunt disputata, proponam paucis collecta, apparet  
mentem cum anima commixtam omni corpore contineri et eo quidem pacto illi iunctam esse, ut  
nisi cum totius naturae interitu divelli non possit; at eandem, ubi re externa pulsa sit, in cor-  
pore fieri caussam sentiendi; porro eadem vim esse totum corpus custodientem vitaeque salutem  
maxime sustentantem. Nec Lucretius mentis naturam a corpore omni modo facit suspensam,  
quasi omnino non possit societate illius carere. Negat illam quicquam sentire aut degere posse  
a corpore disiunctam, at coniunctam illam cum corpore vult sui esse potentem, ut sua quasi  
vi innitens sola sibi sapiat sibique gaudeat, cum nec anima nec corpus re moveatur ulla.  
Denique constituit eam in corpore tanquam principem et dominam, quae sola regat et temperet  
et uniat partes diversas et discordes talesque totius naturae officia concentum, qualis hominem  
divinae exaequet felicitati.

Illas vero sententias Lucretius ad magistri Epicuri placita eo modo expressit, ut ipse  
non nova quaedam condiderit sed doctrinae illius interpres extiterit fidissimus. Optime de ma-  
gistro discipulus meruit, quod doctrinae rationes difficiliores penitus perspectasque suis  
luminibus collustravit; ipse tamen nihil adiecit, cur dissidisse a schola sua putetur <sup>3)</sup>. Quod  
tantis verbis vim praedicat mentis naturae, id ipsum imitatione facit Epicuri, quo nescio an  
nemo philosophus iactantior fuerit in ratione humana efferenda hominisque sapientis felicitate  
glorianda <sup>4)</sup>. Nec Epicurus in animae natura explicanda quicquam habuisse videtur antiquius,  
quam ut menti principatum vindicaret. Quod cum illis sententiis, quas modo cum Lucretianis com-

<sup>1)</sup> Vid. supra p. 9. — <sup>2)</sup> Diog. L. X 65: Λιδ δὴ καὶ ἐνυπάρχοντα ἡ ψυχὴ οὐδέποτε, ἄλλου τινὸς μέρους ἀπηλλαγμένου, ἀναισθητή, ἔλαπτο διαμένει τὸ δὲ δὲν κατὰ τὴν αἰσθησιν, ἄλλα ἀν καὶ αὖτη ἔνναπό-  
λιται, τοῦ στεγίζοντος λυθέντος εἰσθέντον εἴτε καὶ μέρους τινὸς· verba quae subinde sequuntur conferunt  
ad versum 415, quem Goebelius emendavit, explicandum: τὸ δὲ λοιπὸν ἀθροίσμα διαμένον καὶ δὲν  
καὶ κατὰ μέρους οὐκ ἔχει τὴν αἰσθησιν, ἐπείναν ἀπηλλαγμένου δύον ποτὲ ἔστι τὸ συντεῖνον τῶν ἀτόμων  
πλῆθος εἰς τὴν τῆς ψυχῆς φύσιν. — <sup>3)</sup> Non assentior Steinhartio (in Ersch. et Gruber. encycl. s. v. Epic.  
p. 476 adn. 44) Epicurum in corporis, Lucretium in animi dissolutione hominis interitum posuisse. Ex  
uno illo, quem exhibet, loco Diog. L. X 65 intelligitur Epicurum censuisse animae partem, qua sensus  
acumen contineretur (τὸ δὲ δὲν κατὰ τὴν αἰσθησιν· τὸ συντεῖνον τῶν ἀτόμων πλῆθος vid. adn. 2), interitum  
esse, si vel totum corpus vel pars contingens dissolvetur. Qualis illa pars sit, non est indicatum; non  
qualemunque fingi licet ex loci initio appareat. Lucretius idem affirmat de toto corpore v. 322—26; nec tacet  
de parte v. 413. Ut enim visus laesa pupula, ita sentiendi acies parte illa, qua contingit, corrupta pereat  
est necesse. — <sup>4)</sup> Diog. L. X 132: τὸ μέγιστον ἀγαθὸν ἡ φρόνησις. Ib. 135: ζῆσῃ δὲ ὡς θεός ἐν ἀν-  
θρώποις. Οὐδὲν γάρ ἔστι τοιηδὲ ζώφιον ζῶν ἀνθρώπος ἐν ἀθανάτοις ἀγαθοῖς. Cf. Stob. serm. 17, 30.

posui, tum aliis testimonii ipsiusque disciplinae ratione confirmatur. In singulis testimonii<sup>1)</sup> unum mirum videri potest, quod affert Plutarchus, Epicurum mentem appellasse τὸ ἡγεμονίζον ἀπαθές<sup>2)</sup>. Quae sententia cum nullo modo cum Platonis vel Aristotelis placito debeat confundi, eo tamen poterit explicari, quod Epicurus operam dedit maximam, ut mentem turbidis motibus posse vacare et solam sibi sapere sibique gaudere comprobaret. Nam quo maxime a philosophis dissedit Cyrenaicus<sup>3)</sup>, summam, quae homini appetenda esset, voluptatem in animi indolentia et tranquillitate positam esse iudicavit<sup>4)</sup>. Moralibus vero praeceptis physicam doctrinam adhibuit quasi adiumentum quoddam necessarium<sup>5)</sup>. Qua quidem ratione valde declinavit a Democrito; cuius de principiis naturae sententias cum probasset, noluit tamen cum eodem omnes res naturae perscrutari; angustioribus physicam coercuit finibus et omnem disciplinam eodem paene, unde Socrates erat exorsus, revocavit, ut de hominis potissimum condicione et recto vivendi statu inquireret. Ante omnia vero hominem vitae tempestatibus eripere et suae quemque privatae sortis dominum reddere constituit. Quae philosophandi ratio nemini poterit mira videri reputanti quam afflictiae illis temporibus ac labefactae fuerint et domesticae res et publicae. Eandemque animi libertatem et securitatem sua philosophia sustentarunt Stoici. Quanquam inter ultramque scholam haec dissimilitudo intercessit permagna, quod Stoici virtutis et honestatis pretio impulsi magnitudine quadam animi uti et agere fortia, Epicurei voluptatis cultores prudentia et cautione adhibenda arcere a se aduersas res et contrarias maluerunt. Idque Stoicis in sua de animo doctrina multo lieuit affirmare confidentius mentem in homine partem esse et potestate et dominatu praestantissimam. Nam oriundam illam existimarentur stirpe divina. Nec quod Epicureis visum est, mentem contineri corpore, sed ipsam sua vi complecti omne corpus et tenere voluerunt<sup>6)</sup>.

Explicata caussa cur Epicurei Pythagoreorum illam de harmonia sententiam reiecerint mentisque principatum tueri tantopere studuerint, restat tamen ut moneamus, ipsos pro peculiari doctrinae suae ratione non penitus ab istis dissentire potuisse. Nam mentem tantum afuit ut esse per se et existere concederent, ut nihil curasse videantur studiosius, quam ut solo in corpore nostro vigere illam probarent. Quod autem Pythagoreorum maxime proprium fuisse iamque Platonii refutationis caussam dedisse vidimus, idem protulerunt Epicurei dicentes animum totamque hominis naturam in corporum convenientia quadam vel temperatione positam esse. Cuius temperationis supra primum eiusmodi proposui exempla, quibus pateret, universas res et animatas et inanimas sola illa ex caussa naturae suae ducere vim et proprietatem; deinde adhibitis libri secundi argumentis ostendi eadem caussa animantium contineri vim sentiendi; iamque addendus est libri tertii ille locus, quo hominis animae et mentis corpora dicuntur ita inter se mixta esse, ut corpus efficiant unum multis constans viribus, quae singulae secretae non possint sentire<sup>7)</sup>:

<sup>1)</sup> Plat. adv. Col. c. 20: τὸ γὰρ φίλοντες καὶ μηδουνεῖς καὶ φιλεῖς καὶ μησὶ καὶ ὅλος τὸ φρόνιμον καὶ λογιστικὸν ἐξ τυρού, φροτί, ἀστορομάστου ποιότητος ἐπιγνωσθεῖται. De plac. phil. IV 3: ἐξ τετάρτου τυρὸς ἀστορομάστου, δὲ ἦν αὐτῷ αἰσθητικόν. Stob. ecl. phys. p. 798. — <sup>2)</sup> Plut. plac. phil. IV 23.

<sup>3)</sup> Diog. L. X 137. — <sup>4)</sup> Ib. 136: ἵ μὲν ἀπαράξια καὶ ἀπορία καταστηματικαὶ εἰσὶν ἥδονται. Cic. de fin. I 11. — <sup>5)</sup> Diog. L. X 142, 143. Cf. Steinhart. l. l. p. 472. — <sup>6)</sup> Sext. Emp. adv. math. IX 72. Cic. Nat. Deor. II 11, 29. Cf. Zeller. philos. Graec. III p. 101 adn. 1. — <sup>7)</sup> Lucret. III. 262—66.

inter enim cursant primordia principiorum  
motibus inter se, nil ut secernier unum  
possit nec spatio fieri divisa potestas,  
sed quasi multae vis unius corporis extant.

Haec igitur ratio plane congrua est libri secundi illi loco<sup>1)</sup>, quo Lucretius sensum per  
diversa corporis membra diffusum omnem ad foederis et convenientiae vim revocat. Quam vim  
etiam clarius indicat eis versibus, quibus animae compositionem describit<sup>2)</sup>:

consimili ratione necesset ventus et aér  
et calor inter se vigeant commixta per artus,  
atque aliis aliud subsit magis emineatque,  
ut quiddam fieri videatur ab omnibus unum,  
ne calor ac ventus seorsum seorsumque potestas  
aéris intererant sensum diductaque solvant.

Quae compositionis ratio nihil differt ab illa, qua ceterae res naturae omnes tenentur<sup>3)</sup>.

Quemadmodum autem anima cum mente, ita utraque pars coniuncta est cum corpore, ut  
hominis natura exsistat revera una, cuius partes quantumvis potestate inter se diversae, tamen sine  
totius naturae pernicie divelli non possunt. Ilaque, quam Aristoteles in Pythagoreorum harmonia  
refellenda relinquí viderat quaestionem, cur corpore corrupto anima evanesceret, illa autem sublata  
corpus putresceret, eandem Epicurus quasi principalem tractavit. Illam cum Aristoteles ita sol-  
visset, ut animam cum corpore cohaerere arissime nec unquam segregari ab eo posse, mentem  
vero puram extrinsecus ingredi in corpus et morte discedere ab eo incolumen statueret, Epicurus  
mentem ipsam eodem quasi fato cum anima atque corpore consociavat et una cum illis nasci  
et interire decrevit<sup>4)</sup>. Ex Lucretiana disputatione hos paucos versus exhibeo:

Ex ineunte aeo sic corporis atque animai  
mutua vitalis discunt contagia motus,  
maternis etiam membris alvoque reposta,  
discidium ut nequeat fieri sine peste maloque.

Quoniam vero animi vis una cum corpore nascitur et consensu quodam partium convenientibusque moti-  
bus creatur, sequitur, ut sensus ad totam naturam pertineat ipsumque corpus sensu praeditum sit<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Lucret. II. v. 902—24 vid. supra p. 17. — <sup>2)</sup> III. v. 282—88. — <sup>3)</sup> I 759—63; 778—82. vid. supra p. 16. — <sup>4)</sup> Vid. Diogenis locum (X 65) quem supra exhibui p. 13. Lucret. III 323—50. Cf. 546—78. —

<sup>5)</sup> Lucret. III 350—59. Loco quem supra attuli ex Diogene Laertio (p. 20 adn. 3) iam reliqua, quae cum eo connexa sunt, addo, ut quam necessariam corporis et animi consensionem efficerit Epicurus possit intelligi. Diog. L. X 64: διὸ (τὸ λοιπὸν ἀθροισμαὶ i. e. corpus) ἀπαλλαγεῖσης τῆς ψυχῆς οὐκ ἔχει τὴν αἰσθησιν· οὐ γάρ αὐτὸν ἐν ἑαυτῷ ταῦτην ἐξέκιντο τὴν δύναμιν, ἀλλ' ἐτέρῳ ἡμα τούτη συγγεγενημένῳ αὐτῷ παρε-  
σεύαζεν, διὸ τῆς συντελεσθείσης περὶ αὐτὸν δυνάμεως κατὰ τὴν κίνησιν σύμπτομα αἰσθητικόν εὑθὺς  
ἀποτελοῦν ἑαυτῷ ἀπεδίδουν κατὰ τὴν ὁμούρησιν καὶ συμπάθειαν καὶ ἐπείρη, καθάπερ εἴπον. Quem lo-  
cum ita interpretatur Gassendus Opp. tom. II 330: „Nec enim ipsum (corpus) in se ipso facultatem hanc  
possidebat; sed apparabat alii rei (animae nimirum) congenitae sibi, quae per facultatem in ipso collaboratam illico actum sentiendi pro sua motione exserens, tum sibi ipsi, tum illi quoque ut dicebam, ob viciniam  
consensionemque deferebat.“ Quibus explicatis Gassendus Epicuri sententiam cum Aristotele de an. I  
4, 12 componit: „Quo loco vides Epicuram eandem prope dicere cum Aristotele sententiam, non esse ani-  
mam solam, quae sentiat, sed ipsum esse compositum.“

Item sequitur, ut animi natura nihil sit nisi accidentis quiddam, quod perdi in corpore potest<sup>1)</sup>:

at dimissa anima corpus caret undique sensu:  
perdit enim quod non *proprium* fuit eius in aevo.

His igitur omnibus apparet inter Pythagoreos et Epicureos discrimen intercessisse perquam exiguum<sup>2)</sup>. Epicurei animum harmoniam esse vel corporis habitum vitalem in partium aequabilitate quadam positum negarunt; recte enim viderunt in homine alias partes aliis vi et facultate esse praestantiores; sed ipsi omnem tamen animi vim et facultatem solo in diversarum partium foedere quodam et consensu collocarunt; quin omnem illam vim merum accidentis quiddam esse dixerunt, quod tota compositione dissoluta necessario evanesceret.

In eiusmodi vero definitione una res Epicureis non potuit non maximam afferre difficultatem. Tanta enim animi et corporis consensione constituta refutandum erat, quod aliis placebat, non corpore, sed sola anima vel mente percipi res et sentiri. Deinde vero, cum et ipsi mentem partem esse vellent penitus in corpore latentem et primos „sensiferos motus“ carent, illud reiiciendum erat, omni corporis parte sensum effici. Utrumque negat Lucretius v. 359—417. Et primum quidem sensum in ipso etiam corpore inesse confirmat. v. 359—70. Deinde vero ostendit, nisi animae semina ante concussa sint, in corpore sensum exsistere non posse. v. 370—96: